
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 61Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.e 
o mem. nº 046/2019 – G.I/CPC/RC.
RESOLVE:
Designar o servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, Geren-
te do Núcleo de Assistência e Desenvolvimento, matrícula n° 5157099/2 
para responder pela Gerência Regional de Informática GEP-DAS-011.3 no 
período de 15.07.2019 a 31.07.2019, em virtude de férias do titular do 
cargo. (Waldiney Brandão Lopes de Oliveira MF: 5832187/1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 452379

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°249/19 DE 08 DE JULHO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o mem. nº 090/2019 
– NEA.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias por necessidade do serviço do servidor 
MANOEL ADALBERTO MATOS DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matrícula 
n° 3312046/2, concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 185/19-GAB/
CPCRC - 23.05.19 (DOE nº 33.881 de 27.05.19), de 01.07.2019 a 
30.07.2016 para 01.08.2019 á 30.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de Julho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENNHAS
Diretor Geral

Protocolo: 452375

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2222/2019-DG/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 65/2019-GOFTC, de 
31/05/2019, autorização expedida por esta Diretoria Geral, e demais des-
pachos no Processo 2019/257117,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57214892/1, lotado na Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito da Capital, Gratifi cação por Regime Espe-
cial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do 
cargo efetivo, em substituição à servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA 
BATISTA, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, en-
quanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2221/2019-DG/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Diretoria Geral, e demais 
despachos no Processo 2019/217365,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOELMA MELO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175513/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, Gratifi cação 
por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% 
do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor ROSINALDO 
FERREIRA DOS SANTOS, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2220/2019-DG/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Diretoria Geral, e demais 
despachos no Processo 2019/217365,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, concedida atra-
vés da Portaria 2788/2015-DG/CGP, ao servidor Rosinaldo Ferreira dos 

Santos, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194035/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2409/2019-DAF/CGP, DE 08/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 50387, de 25/06/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIMAR MOREIRA LIMA, Auxiliar de Serviços Ge-
rais, matrícula 3262618/1, lotado na CIRETRAN “A” de Redenção, noventa 
(90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 29/05 a 
26/08/2019, conforme Laudo Médico nº 50387, de 25/06/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2408/2019 – DG/CGP, DE 08/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 012/2019-ASDG/DG, de 
10/06/2019, no Processo 2019/275006,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1066/2019-DG, que designou os servidores VIVIANA 
VINHAS COSTA, matrícula 5945649/1, RENATA BARBOSA DIAS ROMEIRO, 
matrícula 5945734/1, GIOVANNA AMARAL DIAS, matrícula 5890037/2, 
ARLEI COSTA GONÇALVES, matrícula 57228981/1, ANA CAROLINA MA-
CHADO SAMPAIO, matrícula 57193586/1 e, SOLANGE MARIA ANAICE 
LOPES, matrícula 80845576/1, para proceder a análise e atesto dos pro-
cessos de pagamentos das clínicas credenciadas junto ao DETRAN/PA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2289/2019-DG/CGP, DE 02/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 19/06/2019, e demais despachos no Processo 2019/293685,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora LORENA WATRIN DE OLIVEIRA, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 57200239/1, da Gerência de Posto Avançado da 
Antonio Barreto para a Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos deste Departamento, a fi m de desenvolver suas atividades 
no Posto de Atendimento do DETRAN na Estação Cidadania do Shopping 
Pátio Belém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2272/2019-DG/CGP, DE 28/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 63/2019-DTO/CED, de 
17/06/2019, e demais despachos no Processo 2019/286785,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, Assistente Analista 
de Trânsito, matrícula 57195478/1, da Coordenadoria do Núcleo de Pla-
nejamento para a Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2135/2019-DG/CGP, DE 24/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento, 
de 18/06/2019, e despachos no Processo 2019/288895,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora LUIZA ANTONIA RACHID MIRANDA, Assistente de 
Administração, matrícula 3263649/1, da CIRETRAN “A” de Paragominas 
para a Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2265/2019-DG/CGP, DE 28/06/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, publicada 
no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste Departamento de Trânsito e 
dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, de 
14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do quadro perma-
nente dar-se-á nas referências da classe inicial da estrutura salarial da 
carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de efetivo exercício 
no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 335/2019-PRO-
JUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica deste Órgão, no Processo 
2019/263248, para a viabilização do enquadramento do servidor, que re-
tornou às suas atividades neste Departamento em 01/09/2015,


